
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

5817838/1
TEN CEL BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF: 54185292-1
SGT PM GLEIDSON LEITE SARAIVA, MF: 57222289-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 2094/2023 –SAGA
OBJETIVO: BALIZAMENTO DA PRAIA DO ATALAIA.
PROCESSO: 2023/1371863
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 29.12.2023 à 08.01.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 (onze) Alimentação 10 (dez) Pousada.
SERVIDOR (ES): SD PM LEONARDO DA COSTA NASCIMENTO, MF: 
5956541-2
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): PAULO VITOR ANDRADE BEZERRA, MF: 5933690
CRISTIANI DE CASTRO VIANA, MF: 5920679
JESSICA PINTO DE JESUS, MF: 5952367-2
CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, MF: 5866065/4
RENATA PIMENTEL NASCIMENTO, MF: 596773-1
EULER JOSÉ DA SILVA TEIXEIRA, MF: 5953384-4
LARISSA COELHO BITTENCOURT, MF: 5897766
KÉSIA ISAURA PEREIRA DA COSTA, MF: 5931530/3
GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO, MF: 70025/1
LAURA MARIA CARDOSO PEREIRA,  MF:5945563/3
CLEIZE COSTA DOS SANTOS, MF: 5888356/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1019518

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2159/2023-SAGA
Belém, 04 de dezembro de  2023
CONSIDERANDO: O Processo nº  2023/1369894, e  memorando. 
nº 156/2023 DCIOP-SEGUP, de 01.12.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº  1833/2023-SAGA, de 11.10.2023, 
publicada no DOE nº  35.575, de 17.10.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JÚNIOR, 
Diretor do Centro Integrado de Operações, MF 5673836/4, 2022/2023, no 
período de 01.12.2023 a 30.12.2023.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias do servidor FRAN-
CISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JÚNIOR, Diretor do Centro Integrado 
de Operações, MF 5673836/4, 2022/2023,  do período de 01.12.2023 a 
30.12.2023, para 04.03.2024 a 02.04.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1019372

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2023 – DL/PMPA
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO PARA EXAMES MÉDICO-VE-
TERINÁRIOS
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006;Considerando a necessidade de designação e nome-
ação de Comissão Especial de Credenciamento, com vistas a seleção, em 
Belém e Santarém, de clínicas médico-veterinárias e laboratórios especiali-
zados na realização de exames clínico-veterinário para atender a demanda 
das unidades integrantes da estrutura organizacional da PMPA que têm em 
seus acervos patrimoniais semoventes que são utilizados na modalidade de 
policiamento especializado, observando-se os princípios básicos da legali-
dade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da 
probidade administrativa, da economicidade, da eficiência, da divulgação 
do instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos atos que lhe 
são correlatos;R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial, composta pelos Policias Militares a 
seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, conduzir e sele-
cionar clínicas médico-veterinárias e laboratórios que se interessarem no 
credenciamento para prestação de serviços de exames clínicos e labora-
toriais, sob demanda, nos semoventes, carga da PMPA, nos municípios de 
Belém e Santarém;
I – ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA, MAJ QOSPM, RG 37510, MF 57231725/1;
II – CLAUDIA PINHEIRO RUFINO RABÊLO, CAP QOSPM, RG 39712, MF 
5911271/1;
III – JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, CAP PM RR, RG 14667, MF 
507868701;
IV – MARINA DE BRITO COUTINHO, 1º TEN QOSPM, RG 40891, FM 
6402828/1

Art. 2º Fica a referida Comissão Especial incumbida de proceder a análise 
das propostas e documentos de habilitação das entidades jurídicas interes-
sadas em se credenciar, enquanto perdurar a vigência do referido chama-
mento público, na forma prevista no instrumento convocatório.
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 01 (um) ano para a vigência da pre-
sente comissão, podendo esse prazo ser prorrogado se houver necessidade 
para a continuidade dos trabalhos incumbidos a ela.
Art. 4º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Belém - PA, 05 de Dezembro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1019345

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6112/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.584 do 
dia 24/10/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 
04 de pousada. Leia-se: Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de 
pousada. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 5619/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.536 do 
dia 12/09/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Antonio Lira Ribeiro Brasil; CPF: 
708.579.972-20; Valor: R$1.318,80. CB PM João Paulo De Oliveira Car-
valho; CPF: 529.858.812-34; Valor: R$1.266,00. Leia-se:TEN PM Walter 
Leonardi Franco; CPF:886.459.082-04; Valor: R$ 1.411,10. CB PM Maikel 
Bruno De Sousa Silva; CPF: 847.764.632-53; Valor: R$ 1.266,00. Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6419/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.616 do 
dia 21/11/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Lauro De Freitas-PA. Leia-se: Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Lauro De Freitas-BA. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOU-
SA FALCÃO.

Protocolo: 1019062
Errata da PORTARIA Nº  1120/23/DGA/SUP FUNDOS, contida no 
DOE N° 35.634 do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: Suprido  ITAMAR RO-
GÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO, MAJ PM, MF: 5781140/1; Leia-Se: Suprido 
KAROLLYNE VASCONCELOS MARTINEZ, 1º TEN PM, MF: 59148942/1. Or-
denador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 1019679

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

18º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº 
022/2007-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência por 
mais 03 (três) meses do Contrato de locação nº 022/2007 – DAL/PMPA, 
de Locação de Imóvel que abriga o DPM no município de MEDICILÂNDIA/
PA, pelo valor total de R$ 7.590,67 (sete mil, quinhentos e noventa reais 
e sessenta e sete centavos); Data da assinatura: 06/12/2023; Vigência: 
07/12/2023 a 06/03/2024; A despesa com este termo aditivo ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança pública; Projeto/ati-
vidade): 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza de 
despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física = 
Locação de Imóveis; Plano Interno: 1050008259C; Fonte do Recurso: 
01500000001 (Recursos Próprios); Locador: Sr. WALACE JACOBSEN KRU-
GER; CPF:223.036.182-15; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 1019133
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006A/2023-DL/PMPA – EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO
A Polícia Militar do Pará – PMPA, através de seu Coordenador de compras 
eletrônicas, José de Ribamar Gonçalves Almeida, Cap PM RR, MF nº 
507868701, nomeado pela PORTARIA nº 005/2023-DL/PMPA, publicada 
no DOE 35.476, de 20JUL2023, comunica que promoverá uma dispensa 
de licitação na forma eletrônica, do tipo MENOR PREÇO, conforme item a 
seguir estabelecido:
Objeto: Aquisição de medicamentos de uso veterinário e de insumos des-
cartáveis hospitalares para o atendimento de demanda da CMV/CMS, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no aviso e seus 
anexos.
Data da Abertura: 14/12/2023; Hora da abertura: 10h00 (horário oficial 
de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: https://cotacao.banpara.b.br/ e www.compraspa-
ra.pa.gov.br;
Maiores informações podem ser obtidas pelo email: dl.compras.pm@gmail.com
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1019239
Pregão Eletrônico SRP nº 53/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MI-
LITAR DO PARÁ. Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de instru-
mentos de menor potencial ofensivo para a tropa do Comando de Missões 
Especiais da Polícia Militar do Pará, conforme condições, quantidades e 
exigências no Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 20/12/2023, às 09h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841.


